16. Citation comme en 1, 89; 7, 6; 7, 68; 10, 51; 11, 1; 12, 6.

17-18. Voir 58, 5. Il faut de la propreté pour la prière: voir 53, 64.  
 « A l'écart »: comparer 56, 1; 56, 11 et notes.

19. Instructions de l'abbé ou des prévôts comme en 56, 17 (cf. 15, 48).

20. *Et* est peut-être une dittographie (cf. 21, 2; 94, 5), mais peut aussi s'expliquer par la notion temporelle impliquée dans *quoscumque*. Verset comme en 66, 6 (retour au monastère).

21-22. Versets comme en 66, 2-3 (départ du monastère), mais le premier est allongé (Ps. 24, 5). *Aliud uersum*: le neutre n'est pas autrement attesté pour *uersus*.

50 <sup>23</sup> Ergo cum coeperint a monasteriis et cellulis spiritualium  
nostri fratres exire, prius oratorio ualem faciant et item  
peculiariter pro egressu suo foris orent <sup>24</sup> et exeuntes ab  
eis nostri peregrini petant omnes, quos in monasteriis suis  
uel cellulis derelinquunt, se debere in sequenti Dei opere  
55 memorari et sic ambulent.

<sup>25</sup> Cum uero ecclesias nostri fratres introierint, post  
orationem humilitatis Deo incuruatam <sup>26</sup> erecti dicant hunc  
uersum : *Exultabunt sancti in gloria, laetabuntur in cubilibus*  
suis, lente dicentes, <sup>27</sup> et modice incuruati in oratione,  
60 complentes sibi, sic exeant foris.

#### Interrogatio discipulorum :

LVIII. QUOT PSALMOS DEBENT FRATRES DICERE  
DIVERSO TEMPORE IN VIA NOCTE ?

#### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Cum surrexerint nocte super stratum suum frater  
5 aut solus aut cum alio ad implere nocturnos, <sup>2</sup> post uersum  
taciturnitatis apertae uel responsorium primum, tres  
psalmos dicant et alium responsorium et lectiones et

<sup>23</sup> monasteriis P || uale A || suo usque <sup>24</sup> omnes om. A || <sup>24</sup> monas-  
theriis P || <sup>25</sup> introierint P || incurbata P incuruati A<sup>80</sup> incuruate A<sup>90</sup> ||  
<sup>26</sup> dicent A<sup>80</sup> || <sup>27</sup> incurbati P || orationem A || foras A

58, T discipuli A || quot : quod P quomodo A || 1 surrexerit A ||  
2 apertae : apitae P a capite A || et ubique om. A

26 Ps. 149, 5

23. Oraison pro egressu suo comme en 1, 34 ; 66, 1 ; 66, 7.

24. Mémoire des étrangers à l'oraison qui suit leur départ : voir 20,  
13-14.

25-27. Les deux oraisons, pour l'entrée et pour la sortie, sont

<sup>23</sup> Donc lorsque nos frères seront sur le point de quitter  
les monastères et cellules de spirituels, ils commenceront  
par dire adieu à l'oratoire et ils feront aussi une oraison  
spéciale pour leur sortie au dehors. <sup>24</sup> Et en les quittant,  
nos voyageurs demanderont à tous ceux qu'ils laissent  
dans leurs monastères et cellules de bien vouloir se souvenir  
d'eux à la prochaine œuvre de Dieu. Ensuite ils s'en iront.